vendicion, illi pot estre destruita si le detre est apareiles de rendre à l' achataor lo deto avoi lo gaain, e pore le detre recorar lo gajo de celui qui l' a achata e los fruit qui en sunt issi. E zo est vers si le creire no pot esmendar al detor l' engan que el a fait en la vendicion, e cel qui l' a achata saupit la boisi que i feit le creire. Cel fait boisi en la vendicion del gajo qui, à son escient, lo done per meint que el vaut per amor de celui qui l' achate o per mal de celui cui est le gajos.

**393** [XXVI.] [Si] [creditor] [facit] [talem] [convencionem] [omni] [debitori] [quod] [venderet] [pignus] [si] [non] [pagaret] [usque]

[ad] [certum] [tempus]. **394** Si eu t' ai engagé alcuna chose en tal covencion que, si eu no t' ai paié al jort establi, que le gajos fust tens, tauz covencions no vaut, quar est contra les leis, e per zo no sare pas tens le gajos; mais tu as la raison el gajo que tu i ores si li covencions

no fust faita e no point d' autra. **395** [XXVII.] [Res] [de] [qua] [est]

[placitum] [inceptum] [non] [debet] [vendi]. **396** Si le plait est

comencés d' alcuna chose no mobla entre mi e ti, o d' aver, tu qui me met en plait no deis alienar cella raison que tu dis que as contra mi, mais deit estre le plait menas à fin; e si tu o fais, cel cui tu l' alienares

no me pore ren demandar. Atressi cel à cui alcuns mot plait d'

alcuna chose mobla o no mobla no deit alienar cella chose pueis que le plait est comencés. E si o fait, pena n' est ordena à celui qui la

alienare e à celui qui la pendre. Li pena est tauz: si cel qui la receit savit que le plait fust comencés, el pert la chose e lo preis que i a

dona, e le segner deit aver lo preis, e pot en atretant querre celui qui a aliena la chose. Mais si cel qui prennie la chose no savie que le

plait en fust comencés, el non i deit aver pena, mais el deit rendre la chose, e pot recorar lo preis de celui qui la li avit aliena, e pueis

après tant quant est li terci partia del deto. Alcunes veis aventure que li chose de que est comencés le plait pot estre aliena, issi quant est en

vercheiri o en esposalicio, o per parties. **397** [XXVIII.] [De] [promissionibus] [quas] [facit] [unus] [alii]. **398** Ores direm de tipulacions. Maites choses devont estre regardais en tipulacions per zo que elles vailant. Prumeiriment devem saver que est tipulacions, e cores deit estre faita, e quauz persona est cilli qui querit per tipulacion, e qui est cilli qui promet per tipulacion, e per que alcuns la fait. Tipulacions est quant alcuns demande à autrui en cesta maneiri: « Pero, fares me tu maison? », et el dit: « Eu la te farei »; o si eu diu: « Pero, dares me tu ·C. souz? », et el respont que o. E el est obligas à mi de zo que eu li ai demanda, si el m' o a promeis, si non à justa causa per que non en deipe estre obligas, issi quant nos direm après. — Tipulacions pot estre faita purament, et pot estre faita en jort e en condicion. Quant tipulacions est faita purament, tantost deit estre fait zo que a promeis, issi coma si eu diu: « Promet me tu que tu me dares ·C. souz? », e non i meto autra condicion, et tu respont que o. Tipulacions qui est faita à jort est si eu te diu: « Dares me tu ·C. souz, o fares me tu tal chose tro à festa saint Martin? », e tu respont que o. Quant tipulacions est faita à jort, no pot estre demanda zo qui est promeis tro à cel jort. En condicion est faita tipulacions, issi coma si eu te diu: « Dares me tu ·C. souz, si l' enperare prent Meiolans? », e tu dis que o. Zo que tu me promet en tal condicion no te pueis querre tant [que] li condicions seit faita.

**399** [XXIX.] [Cui] [persones] [potest] [esse] [facta] [promissio,] [et] [que] [persona] [potest] [se] [obliguare] [per] [stipulacionem].

**400** Li persona de cellui qui demande e de cellui qui respont deit estre tauz que no li seit defendu, per natura ni per dreit, de querre ni de respondre per promission. Per natura est defendu de querre e de respondre per promeissa auz effant qui sunt près de ·VII. anz o de VIII. Atressi defent natura que hom sorz o mus ne qui est for del sen

no demandeit ni responde per promission· Dreit defent de fare promission à autrui à cellos qui non ant raison de ganner cella chose qui lor est promisea· Si celles personnes que nos avem dit desore fant promisea autrui, ni autre la fait à lor, no vaut· Tuit autri homen pount ben prometre e receure per promission si autra raison non i a contrari· — Nos devem saver que cel qui promet e cel qui receipt la promisea devant andui estre present l' uns denant l' autre· En autra maneiri no vaut li promisea· Cel qui demande promission la deit demandar à l' at de si; en autra maneiri no vaut, quar neuns no pot demandar covencion à l' at d' autrui, e, si o fait, no vaut mais que en cel cas que dit li leis, issi coma si alcuns quert promission à l' at de son pare, el gaainne la promisea à l' at de son pare· — Cilli meesma raisons est si le sers quert promission à l' at de son segnor, o si le segner quert promission à l' at del ser, o si le pare la demande à l' at del fil· **401** [XXX]· **402** Atressi si eu demando alcuna chose per tipulacion à l' at de mon procuraor, ben vaut cilli tipulacions, issi coma en cest exemplo: « Pero, promet me tu que tu dares ·X. souz à tal homen qui est mos procurare? », e tu respont que o, eu te porei issi ben demandar cestos ·X. souz coma si tu los aesses promeis de donar à mi· Cilli meesma raisons est si eu diu: « Pero, paires tu ·X. souz à Martin, que eu li dei? », e tu dis que o· — Atretauz raisons est si le tuare quert promisea à l' at de celui qui est en sa baili o en sa tua, o si le procurare demande promisea à l' at de celui de cui est procurare· — Certes en tot cestos cas vaut li tipulacions; e cel cui illi est faita la pot issi ben querre coma si l' aest demanda à l' at de si· — Mais en autra forma no pot neuns querre tipulacion à l' at d' autrui e, si o fait, no vaut· Atressi en cesta forma pount tuit homen querre promisea à l' at d' autrui, e ben vaut, zo est si pena i est promisea, issi coma en cest exemplo: « Pero, promet tu que tu fares maison à

Martin, e, si tu non o fais, tu dares à mi ·C. souz, per nom de pena?», e tu dis que o· Si eu demando promission à alcun, que el face o que doneit alcuna chose à autrui, issi quant est dit desore, si el non o fait e el m' a promeis pena, el est tenus que el face la promeissa o que el me doneit la pena que el m' a promeis· **403** [XXXI.] [De] [pena] [quam] [aliquis] [promittit] [alii] [si] [non] [faceret] [quod] [promisit]· **404** Mais si eu demando promission à l' at de mi, eu i pueis atressi metre pena en tal condicion:« Si tu no fais zo que tu me covenences, tu me promet que tu me dares ·C. souz per pena»· En cest cas, si tu m' o promet issi quant est dit, eu te pueis costrainer que tu faces zo [que] m' as covenent, e, si tu o tarzes de fare, eu te pueis querre la pena· Mais quant eu te quero la pena, si tu vouz fare zo que m' as promeis, eu no te pueis destreinner de la pena si eu no t' avim apella en plait· Mais pueis que le plait sare comencés de la pena, si eu t' en apello, tu no te <sup>[57]</sup> pos defendre que no la me paieises· Si tu me promet de fare o de donar alcuna chose, e tu m' en promet pena, si tu non o fais el temps que tu o deis fare, jaseit zo que eu no t' o demandesso, si tu tarzes tro après lo temps que eu t' o demandeiso, tu charres en la pena· Mais si tu es apareiles de fare o, denant que le plait seit comencés entre mi et ti, tu pores eschivar la pena que no la me paires· **405** [XXXII.] [De] [quibus] [rebus] [potest] [fieri] [promissio] [et] [de] [quibus] [non]· **406** Li chose que l' uns promet à l' autre deit estre tauz qui poisse estre promeissa per dreit per zo que cel qui promet seit obligas de tenir· Totes choses pount estre promeisses, ester celles qui sunt defendues per natura e per dreit· Natura defent que hom no promete zo qui non est ni estre no pot, issi coma si eu te prometim mon ser qui est ja morz, zo no vaut ren· — Dreit defent que neuns no promete chose sagra ni sainta ni religiosa ni omen franc ni chose cuminal de la vila, issi quant est

marches o placi o le lues en que soliant joier o jostar li chavaller. —  
 Atressi si eu te prometo alcuna chose qui seit toa, eu non en soi  
 tenus, quar illi est toa. Mais si eu te prometo la toa chose en  
 condicion que, si illi sailt de ton poer, que eu la te doneiso, ben vaut  
 cisti promeissa. E si illi sailt pueis de ton poer, eu soi tenus que eu l'  
 achateiso e que la te doneiso si eu pueis; e si eu no pueis, eu te dei  
 donar tant quant illi vaut. **407** [XXXIII.] [Quando] [valet]  
 [promissio] [et] [quando] [non]. **408** à zo que cel qui promet seit  
 obligas à l' autre, deit estre justa causa e naturauz zo per que el  
 promet; en autra maneiri, non est tenus de fare o. E naturauz causa  
 est que cel à cui est promeis doneit o face alcuna chose à cellui qui li  
 promet, e si non o fait, non n' est tenus. E si eu t' ai promeis alcuna  
 chose, e tu no m' as fait<sup>[58]</sup> ni dona per que eu o deipo fare, si tu me  
 quers zo que eu t' ai promeis, eu te pueis ben dire que tu o quers per  
 boisi, quar eu t' o ai promeis senz uchison. **409** [XXXIV.] [De] [illo]  
 [qui] [promittit] [aliquid] [post] [mortem] [suam]. **410** Si tu promet  
 à mi alcuna chose après ma mort, issi coma de fare maison o d'  
 escrire un liuro o de donar me. C. souz après ma mort, ben vaut cisti  
 promissions, e mos hereters t' o porre querre o à ton hereter après ta  
 mort. — Cilli meesma raisons est si tu me promet de fare o de donar  
 alcuna chose après ta mort. **411** [XXXV.] [De] [illis]  
 [promissionibus] [que] [non] [valent]. **412** Maites veis aventure que  
 cel qui promet alcuna chose no n' est tenus quar li promeissa no  
 vaut. E zo aventure per maites choses: zo est per la persona, quar si li  
 persona qui promet o cilli cui est promeis est tauz qui no se poisse  
 obligar, issi quant est dit desore, no vaut li promeissa. Atressi si cel  
 qui promet e cel cui est promeis se desacordunt, no vaut li  
 promeissa, issi coma si l' uns entendie d' una chose e l' autre d'  
 autre. Mais si nos entendem andui el nom d' alcuna chose, ben vaut,

issi coma si eu te quero alcun homen qui à nom Martin, e eu cuido que el ait nom Pero e tu sas ben cui eu entendo: en cest cas tu es tenus à mi issi ben coma si eu t' aesso dit lo nom verai. Atressi si tu me demandes does choses en cesta maneiri: « Pero, dares me tu ·I. bo, o ·I. chaval»?, e eu respondo que ben te darei l' un, no vaut cisti promeissa, si tu no me dis tantost qual vouz. Mais si tu diz qual tu vouz e eu t' o prometo, ben vaut. Nos devem saver que en tota promeissa e en tot contrait qui sont fait entre ·II. homent, le jugos deit enquerre zo qui fu dit nonnament entre lor, e, si el o pot saver, el deit comandar que zo seit fait. E si el non o pot saver, el deit segre la coudunna de la terra en que fu fait le contrait, issi coma si eu t' ai [promeis] de donar ·C. souz, e non ai dit de qual moneia, e en cella terra cort de diversa moneia, oi est entendu que eu t' aio promeis de cella moneia qui pruis fort i est acorsa. Si eu te dei donar alcuna chose certana, issi coma mon chaval, e el mort senz ma colpa denant lo temps que eu lo te dei donar, eu soi desliuros de ti. Mais si le temps passe, que eu no lo te doneiso, o no fui aparelles de rendre lo te, jaseit zo que el moire pueis après senz ma colpa, eu soi tenus de rendre te tant quant valie le chavaut. Zo meesmo est si eu t' ai promeis de donar la chose d' alcun homen. **413** [XXXVI]. **414** Promeissa qui est faita contra lei e contra bona coudunna no vaut, issi quant est si eu t' ai promeis que eu te fazo mon her o que eu te laiseiso de mes choses, zo no vaut; e si eu t' ai promeis pena en zo, no vaut. Atressi si eu te prometo alcuna chose per zo que tu faces alcun maleficio, e tu lo fais, eu no soi tenus que eu te paieiso, e, si eu t' ai paié denant que tu l' aies fait, tu non es tenus que tu lo fazes, quar li promeisa est contra raison; e si eu t' ai promeis d' esmendar tot lo dan qui te vendrit per cel maleficio, e t' o ai ferma, non en soi tenus, ne no pores apellar ta seurta de zo. **415** [XXXVII.] [Si]

[aliquis] [promittit] [aliquid] [duobus] [hominibus,] [vel] [si] [duo] [promittunt] [uni]. **416** Si alcuns promet de fare o de donar alcuna chose à pruisors homenz, chascuns de cellos lo pot appeler del tot, si oi fu dit nonnament que el fust obligas à chascun. — Mais si el paie lo tot à mi, el est desliuros de tot los otros; mais cel qui est paiés del tot deit respondre à tot los otros. Atressi dui homen pount prometre à un sol alcuna chose, si que chascuns li est obligas del tot. Mais jaseit zo que chascuns li seit tenus del tot, el no pot querre à l' un mais que tant quant l' en eschat de paier si il pount ben tuit paier e si sunt tuit en cella terra. Mais si alcuns de cellos est tant pouros que no pot paier, o est for de la terra, li autri compaingnon devout paier la partia de cellui. **417** [XXXVIII.] [De] [firmancia] [quam] [unus] [facit] [pro] [alio,] [vel] [de] [illis] [qui] [precipiunt] [ut] [aliquis] [faciat] [firmanciam] [pro] [se] [vel] [pro] [alio]. **418** Fermanci pot estre dona de tot negocios en la chose de que l' uns est obligas à l' autre, jaseit zo que li obligacions seit tauz que accions non en naisse, sol que no seit contra lei li obligacions, issi quant est si le filt qui est el poer del pare a manleva pecuni contra lo comant de la lei: en cest cas no n' est tenus cel qui a fait fianci per lui. Mais si le sers d' alcun se oblige en alcuna maneiri, accions no nait contra lui; mais si alcuns fait fianci per lui, el n' est ben tenus. Si eu fau fianci per ti, e tu met atressi gajo al creiaor, e pueis eu li paio per ti, el me deit rendre lo gajo e donar la raison que el i a. Si dui homen fant fianci per .I., chascuns est tenus del tot; mais si il pount ben tuit paier, om no deit apellar chascun mais que de tant quant l' en eschat. — Mais si alcuns de lor no pot paier, li autri o devout paier. Si eu te fau fermanci per alcun, tu no te pos tornar à mi domentres que tu trovares al detor de que el te paieit, si pero no fu trait à covenent, o si el non est el lue. Mais denant que eu te paiesso, le

segner me deit donar ·I. jort, dedint qual jort eu lo queiro, e si eu lo pueis trovar, eu lo te dei aduire, e tu te deis tornar à lui· E si eu no lo pueis aduire, que no voile venir o no lo trovo, eu te dei paier, e tu me deis donar la raison que tu as contra lui· Si le detre est juges de perdre totes ses choses per alcun crisme que el a fait, el non est pueis tenus à sos creiaors, quar le segner a tot sos bens; mais jaseit zo que le detre seit desliuros, li fianci non est pas desliuros, mais li coventare paier· **419** [XXXIX.] [Quod] [aliquis] [potest] [facere] [firmanciam] [pro] [alio] [sine] [aliquo] [mandamento]· **420** Si tu as fait fermanci per alcun per mon comant, eu soi tenus à ti, e el est tenus à mi, ait saupu que tu aies fait la fermanci o no, sol que no t' o ait contradit, quar alcuns pot ben fare fianci per autre, lui no saipent e senz son comant, sol que no li o ait defendu· Mais cel qui fait la fianci<sup>[59]</sup> en tal maneiri, la deit fare en tal forma que non i ait colpa, quar si el la fait en forma que no deurit, e el i a dan, el no se pore pas tornar à cellui per cui fait la fianci, quar el o a per sa colpa· Si cel qui fait fianci per autrui o paie dreitureirrement, el s' en pot tornar à cellui per cui o paie e à son her· Cel qui fait fermanci à cella raison e cella defension que à cel per cui la fait· **421** [XL.] [Si] [firmancia] [pagavit] [illud] [quod] [non] [debuit]· **422** Si li fianci paie zo que le detre no deit, el en pot apellar cellui cui o a paié e no pas lo detor· E si le detre non ot ferm cel paiment que feit la fianci, el est tenus à sa seurta, e cel cui a paié li seurta est tenus al detor, quar el a preis zo que hom no li devit· — Si tu fais fermanci per mi de chosa qui seit contra lei, e danz t' en vint, eu no t' en soi tenus, jaseit zo que tu l' aies fait per mon comant· **423** [XLI.] [De] [solucionibus,] [hoc] [est] [de] [pagamento,] [et] [quomodo] [ille] [qui] [est] [obligatus] [de] [aliqua] [re] [potest] [liberari]· **424** Si tu me deis alcuna chosa, tu no me pos paier mais que la chosa que tu me deis, issi coma si tu me

deis ·XX. souz, tu no me pos paier autra chosa mais que los ·XX.  
 souz si eu no volo· Mais si tu non as deners de que tu me paiesse, tu  
 me pores paier d' autra chosa mobla si tu l' as; e, si tu no l' as, tu me  
 pores paier de chosa no mobla, si tu l' as, e de la melor que tu ares si  
 tu vouz, e issi sares desliuros· E si eu volo pendre cella chosa, e tu la  
 vouz pueis(...) **425** [XLII.] [De] [evictionibus,] [hoc] [est] [que]  
 [drichtura] [est] [si] [res] [quam] [vendidi] [tibi] [est] [tibi] [evicta].  
**426** ... ere mous de cella chosa qui est vendua, que l' achatare non o  
 face ja saver al vendaor, si el no vont, adonc le vendire deure  
 esmendar à l' achataor si li chosa li est osta raisonablament, issi ben  
 coma si li fust fait à saver· Cilli meesma raisons est si le vendire a  
 fait chosa per que l' achatare no li poet fare saver que li defendest la  
 chosa· Si li chosa m' est osta per la colpa del jugo, o per la mia, eu  
 non en pueis apellar cellui qui l' a m' a vendu, quar eu no l' ai perdu  
 raisonablament· Li colpa del jugo est si el non a dona per dreit lo  
 jugiment, ait o fait per sa fulli o quar no savit dreit ni raison· Li mia  
 colpa est si eu no soi allas al plait issi quant eu deupero, e per zo est  
 dona sentenci contra mi· Zo meesmo est si de part mi no furont dites  
 les raisons qui i deuperant estre dites, o si le plait no fu ben  
 recontas, e per zo ai perdu· — Cilli meesma raisons est si li chosa me  
 fu toute per forci, o si eu non o ai dit à mon vendaor o à son her· Si  
 eu t' ai vendu alcun heretajo qui pertenie à mi per dreit, e oi t' est  
 osta alcuna chosa de cel heretajo, eu non t' en soi tenus si no t' o ai  
 covenent· **427** [XLIII.] [De] [expensa] [que] [fuit] [facta] [in] [re]  
 [quam] [aliquis] [petit]· **428** Si li chosa que tu as e tins t' est osta, tu  
 la pos retenir tant que cel qui la prent t' ait rendu les messions que  
 tu i as fait utilment o necessariment, tant quant le jugos conuissire  
 que li chosa n' est meluria, e no pruis· E si mais i a de messions, de  
 que li chosa non est meluria, tu les pos querre cellui de cui tu as